لیلیۃ القدر کے معنی در حقیقت زندگی کے ایک باب کے ختم ہونے کے ہیں جبکہ انسان کمال کمال کے اعمال مطابق اس کی تقدیر کا فیصلہ کیا جاتا ہے

پوشخص سال بھر سستی اور غفلت میں گزار دینا ہے لیلیۃ القدر کا فیصلہ اس کے لئے خوشگن نہیں ہو سکتا

از سیدنا حضرت خلیفۃ المسیح الثالث ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز۔ فرمودہ ۱۳ رجب المرجب ۱۳۴۷ھ مطابق ۱۳ دسمبر ۱۹۲۸ء بمقام مسجد مبارک ربوہ

کر دے، جس قدر مقام قرب کو تم پالو گے اسی کے مطابق اللہ تعالیٰ قرآن کریم کے روز تم پر کھولے گا۔ اور تمہیں اپنا مقرب بنائے گا۔ وہ ایک امتیازی نشان تمہیں دے گا۔ یہ ممتاز مقام ایک مسلمان کی زندگی کے ہر شعبہ سے تعلق رکھتا ہے ایک مسلمان کی ہر حرکت اور سکون میں ہمیں ایک امتیاز نظر آتا ہے اللہ تعالیٰ نے

(ب) ”میری پیدائش کا مہینہ پھاگن تھا۔ چاند کی چودھویں تاریخ تھی جمعہ کا دن تھا۔ اور پھلی رات کا وقت تھا“ (ذکر حبیب صفحہ ۲۳۸-۲۳۹) ان ایام کو جنتری میں دیکھنے سے معلوم ہوتا ہے کہ ماہ پھاگن میں چاند کی چودھویں تاریخ صرف دو سالوں میں آئی ہے۔ اول ۱۸۳۲ء فروری اور دوسری ۱۸۳۵ء فروری میں یعنی ۲۱ ارسوال ۱۲۵۰ھ میں۔ اب ان تاریخوں میں سے اصل تاریخ کی تعیین اس طرح ہو جاتی ہے کہ حضورؐ فرماتے ہیں:-

”یہ عجیب امر ہے اور میں اس کو خدا تعالیٰ کا ایک نشان سمجھتا ہوں کہ ٹھیک ۱۲۹۰ھ میں خدا تعالیٰ کی طرف سے یہ عاجز شریف مکالمہ و مخاطبہ یا چکا تھا“ (حقیقۃ الوحی ص ۱۹۹) اس وقت یعنی ۱۲۹۰ھ میں حضورؐ کی عمر کتنی تھی؟